muniat, non hactenus vicisse, sed in finem usque non superatum sese magnum esse existimans. *Thesaurum enim virtutum possidentibus vigilandum magis est, quam nihil habentibus. Illi enim habent, hi non item, quod custodiant: neque enim perinde dolore afficit, nihil possidere, quam quod habuerit, eo privari.*

## CXLV. — NILO.

*Bene dicendi virtutes IV, ex Hermogenis Ideis. (Confer. epist. 217.)*

Orationis virtutes quidem sunt: verum, concisa brevitatis, perspicuitas et opportunitas. Vitiis autem contraria sunt: falsum, proluxa oratio, obscuritas et importune dicere. Quid enim commodi, si vera quidem sit oratio, non tamen concisa, sed quæ copia enecet auditores? Et concisa quidem, non clara tamen? Vel clara quidem, non tamen opportuna? Si vero omnes habeat orationis virtutes, sit et efficax, incitata, ac veluti spirans, veritate quidem auditores ducens, brevitate vero expugnans, perspicuitate veluti capiens, opportunitate denique coronam imponens.

## CXLVI. — HELIÆ DIACONO.

*De oculorum decenti verecundia. (Confer. epist. 17, 46, 139.)*

Pupille in oculis veluti virgines in thalamo sunt collocatæ, ciliis seu palpebris tanquam velis tectæ: æquum itaque fuerit prudenti ratione eas regi ac tutari, ut assidue quidem erubescant, pudeatque eorum quæ oportet. Si vero et aliorum spectarint pulchritudinem, amplius erubescant, velaque contrahant, et deorsum oculos demittant, terramque veluti matrem intueantur, quæ doceat non nostram modo naturam, sed et spectatam illam venustatem ex ipsa effloruisse, et denuo marcescentem in illam lucem redituram. Id si effectum dabit, decorum reipsa virgines servarint. Sin imprudenter atque impotenter quævis conspexerint, pro virginibus canes esse potius comperies, qui in alienam pulchritudinem veluti rabie impellantur.

## 596 CXLVII. — THOMÆ MONACHO.

*De Eusebio rursus malos ordinante*

Si per imprudentiam Eusebius illos ordinavit, modico indigebit patrociniis imprudentiæ. Sin, ut scribis, studio dataque opera id fecit, sane lupis ob rapacitatem, canibus ob salacitatem, ob callidam vero astutiam vulpibus gregem suum credidit (pro quo tamen pretiosum etiam sanguinem suum Christus profudit), gravius quam ut excusari queat, peccavit. Hæc vero dico, non quasi illi a reddendis rationibus immunes, ac pœnæ ab illis exigendæ non sint, sed ut magis puniendus sit ille, qui semina peccatorum jecerit. Qui enim causam dederit, eorum, quæ evenerint, auctor habendus.

A νενικηθέναι ἤδη, ἀλλὰ τὸ μὴ νικηθῆναι. Ἔως τέλους μέγα ἠγούμενος; Τοῖς γὰρ μάλιστα θεσαυρὸν ἀρετῶν ἔχουσι πρέπει ἀγροπνεῖν, ἢ τοῖς μὴδὲν καλὸν κτησαμένοις· οἱ μὲν γὰρ ἔχουσιν, οἱ δὲ οὐκ ἔχουσιν ὁ φυλάξωσι· καὶ οὐχ οὕτω λυπεῖ τὸ μὴ κτηθῆναι, ὡς ἢ τῶν ὑπαρξάντων στέρησις